
問
１　
仁
良
川
地
区
を
横
断
す
る
幹
線
道
路 

薬
師
寺
仁
良
川
線
が
開
通
す
る
の
は
い
つ
か
ら
？　
①
3
月
1
日　
②
3
月
11
日　
③
3
月
21
日

し
も
つ
け
ク
イ
ズ

下野インフォ
メーション

行政・イベント情報や災害情報など、選択したジャンルの情報を
メールまたはLINEで受け取ることができます。
右の二次元コードからご登録ください。

「東の飛鳥」特設サイト
下野市の歴史的特性を動画や画像を
交えて紹介しています。

目次　Contents
４	 まちの話題

６	 生涯学習情報誌「エール」のご紹介

７	 生涯楽習だより

10	 教育のつどい	教育委員会表彰

11	 保健だより

12	 子育てインフォメーション

13	 障がい福祉瓦版

14	 レッツスポーツ

17	 新・下野市風土記

18	 環境トピックス

20	 図書館だより

22	 国民年金だより

23	 くらしの情報

42	 3月のカレンダー

43	 国際交流員マルセルのコラム

44	 イベントカレンダー

■人口と世帯（２月１日現在）
	 人口／59,691人（−37）、	男性／29,669人（−22）、	女性／30,022人（−15）、	世帯数／25,893世帯（＋15）

今月の表紙
　1月28日から2月28日までの期間、JR自治医大
駅東口から自治医科大学附属病院までの区間にお
いて、自動運転バスの実証実験を行いました。
　2月8日・9日・15日・16日に開催した自動運転
バス体験会には、家族連れなど約480名の方が参
加し自動運転バスの見学、試乗、クイズ、抽選会
などを行いました。

　体験会に参加した方は、ブレーキやアクセル、
ハンドルなどが自動で動く様子や、信号や歩行者
を見分ける技術にとても驚いていました。
　体験会をとおして、たくさんの方に自動運転バ
スに興味や関心を持ってもらうことができました。

自動運転バス体験会

石橋第2配水区内の水道水について

　1月20日に採水した石橋第2配水区内の水道水か
ら、国の暫定目標値1リットルあたり50ナノグラム
を超える52ナノグラムの有機フッ素化合物（PFAS）
が検出されました。
　このPFASについては、国などの情報によれば、

目標値を超えても直ちに健康
被害を及ぼすものではないと
されております。
　しかしながら私は、市民の皆
さまにこれからも安心して水道
水をご利用いただけるよう、水
質管理の強化、安定した水源の
確保等に必要なあらゆる施策を
早急に実施してまいる考えです。

　あわせて、原因の究明などの市単独では難しい対
策の実施や、市の取り組みに対する財政支援等に関
する緊急要望書を、国並びに栃木県に提出したとこ
ろであります。
　また、本件の対応にあたり、ご協力をいただいて
おります多くの方々に心より感謝申し上げます。
　石橋第2配水区内にお住まいの皆さまにおかれま
しては、不安な日々をお過ごしのことと思います。
市といたしましては、職員一丸となって、一刻も早
く皆さまに安心して水道水をご利用いただけますよ
う尽力するとともに、引き続き必要な情報の迅速な
発信に努めてまいりますので、ご理解ご協力を賜り
ますようお願い申し上げます。

市長の部屋

広報しもつけ　2025.3
Shimotsuke 3


